РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
п. Кропоткин

от «24» октября 2019 г.                                                                                                      № 55
Об итогах реализации программы
комплексного развития социальной
инфраструктуры Кропоткинского городского

поселения на 2018-2032 годы за 2018-2019 годы
Заслушав информацию администрации Кропоткинского городского поселения об итогах реализации программы комплексного развития социальной инфраструктуры Кропоткинского городского поселения на 2018-2032 годы за 2018-2019 годы, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования, Дума Кропоткинского городского поселения

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию администрации Кропоткинского городского поселения об итогах реализации программы комплексного развития социальной инфраструктуры Кропоткинского городского поселения на 2018-2032 годы за 2018-2019 годы.
2. Направить данное решение главе Кропоткинского муниципального образования для подписания.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Кропоткин» и размещению на официальном сайте администрации Кропоткинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Кропоткинского

городского поселения                                                                                          О.В. Лебедева

                                                                                                                                  Подписано:

                                                                                                          «_____»____________2019 г.

Глава Кропоткинского
муниципального образования                                                                              О.В. Коробов
                                                                                      «_____»____________2019 г.

Информация об итогах реализации программы комплексного развития социальной инфраструктуры Кропоткинского городского поселения на 2018-2032 годы за 2018-2019 годы администрацией Кропоткинского городского поселения

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Кропоткинского городского поселения на 2018-2032 годы разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»; Постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»; Градостроительным кодексом РФ; СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»; Стратегией социально-экономического развития Иркутской области на период до 2030 года; «Развитием систем образования Бодайбинского района на 2015-2020 годы»; «Развитием физической культуры и спорта в Бодайбинском районе на 2015-2020 годы»; «Развитием культуры Бодайбинского район на 2015-2020 годы»; Генеральным планом Кропоткинского городского поселения.
Цель и задачи Программы

- безопасность, качество и эффективность использования население объектов социальной инфраструктуры муниципального образования;

- доступность объектов социальной инфраструктуры муниципального образования для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

- сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры;

- достижение расчетного уровня обеспеченности населения муниципального образования услугами в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

- эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.
Ожидаемые результаты реализации программы

- достижение нормативного уровня обеспеченности населения учреждениями образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта.

Демографическое положение
Количество прибывших на постоянное место жительства в Кропоткинское городское поселение, по данным специалиста  администрации, за 2018 год составляет - 17 человек, убывших за аналогичный период времени - 49 человек. Всего численность населения  по состоянию на 01.10.2019 года составляет – 1 123 человек, из них в Кропоткинском ГП - 1097 человек, в п. Светлом - 26 человек. Число родившихся за 2018 г. - 6 человек, умерших - 7 человек.
Экономическое развитие
На территории Кропоткинского муниципального образования ведут свою деятельность градообразующие отрасли - это золотодобывающие предприятия: АО «Светлый», ПАО «Высочайший», АО «Полюс Вернинское», ООО «Друза», ЗАО АС «Витим».
Так же экономика муниципального образования представлена обслуживающими отраслями. Из учреждений и организаций промышленности на территории поселения осуществляет свою деятельность МУП «Тепловодоцентраль», занимающееся производством и передачей тепловой энергии, горячего и холодного водоснабжения
На территории поселения действует одно предприятие сельского хозяйства КФК «Бочаров А.А.», основной специализацией которого является реализация мясо-молочной продукции. Произведенные объемы сельскохозяйственной продукции реализуются через торговую сеть.
На территории Кропоткинского городского поселения осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли 12 субъектов. Все они – индивидуальные предприниматели. Общая торговая площадь торговой сети составляет 762,2 м.кв.
Предприятия коммунально-бытового обслуживания представлены баней вместимостью 20 мест. На территории поселения действуют 2 парикмахерские, кафе – 1 ед. Так же функционирует отделение почтовой связи, филиал отделения сберегательного банка.
На территории поселения имеется 1 гражданское кладбище.
Потребности в обеспечении жителей товарами и услугами удовлетворена не полностью, особенно, в промтоварной группе. Развитие материально-технической базы торговли и общественного питания осуществляется за счет собственных оборотных средств торговых предприятий индивидуальных предпринимателей. Администрация оказывает индивидуальным предпринимателям консультационные и информационные услуги в сфере развития малого и среднего предпринимательства, предоставляет в аренду нежилые муниципальные помещения. По состоянию на 01.01.2019 года количество предоставленных в аренду нежилых муниципальных помещений составляет 56,6 м.кв.
Населению предоставлялись муниципальные услуги, в соответствии с реестром муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации Кропоткинского городского поселения от 10.11.2014 г. № 63-п  качественно и в срок.

В рамках исполнения полномочий по 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» были выполнены работы по актуализации схемы теплоснабжения, разработана генеральная схема очистки территории.
Жилищно-коммунальное хозяйство

Развитие в сфере жилищно- коммунального хозяйства осуществляется в рамках программы  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Кропоткинского городского поселения Бодайбинского муниципального района Иркутской области на 2018-2022 годы и на период до 2032 года.
Цели Программы:

1. Создание базового документа для дальнейшей разработки инвестиционных, производственных программ организаций коммунального комплекса Кропоткинского городского поселения.

2. Разработка единого комплекса мероприятий, направленных на обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функционирования и развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования, в целях:

- повышение уровня надежности, качества и эффективности работы коммунального комплекса;

- обновление и модернизация основных фондов коммунального комплекса в соответствии с современными требованиями к технологии и качеству услуг и улучшения экологической ситуации.

Ожидаемые результаты реализации программы:

- установление оптимального значения нормативов потребления коммунальных услуг с учетом применения эффективных технологических решений, использования современных материалов и оборудования.

- предложения по созданию эффективной системы контроля над исполнением инвестиционных и производственных программ организации коммунального комплекса;

- внедрение новых методик и современных технологий, в том числе, энергосберегающих, в функционировании систем коммунальной инфраструктуры:

- прогноз стоимости всех коммунальных ресурсов;

- определение затрат на реализацию мероприятий программы, эффекты, возникающие в результате реализации мероприятий программы и источники инвестиций для реализации мероприятий программы.

Образование
Администрация  Кропоткинского городского поселения оказывает непосильную помощь учреждениям образования.

В 2019 году для выпускников 9 и 11 классов за счет средств администрации были приобретены подарочные сертификаты на сумму: 83000 рублей.

Для мероприятий в детском саду выделено: 45000 рублей.

Здравоохранение
В рамках программы на 2019 год планировалось приобретение автомобиля скорой помощи, источники финансирования: местный, районный, областной, федеральный бюджет, внебюджетные источники. В связи с тем, что софинансирование с районного, областного или федерального бюджета не оказывалось, данное мероприятие не выполнено.
Культура
С целью совершенствования культурно-досуговой деятельности населения проводились мероприятия для всех слоев населения на базе МКУ «Управление культуры администрации г. Бодайбо и района» и МКУ «Централизованная библиотечная система г. Бодайбо и района».

Проведены культурно-массовые мероприятия, посвященные:
1. Дню Победы:

В честь 74 годовщины победы в Великой Отечественной войне по улицам поселения прошло шествие колонны «Бессмертный полк», в составе которой приняли участие: воспитанники детского сада «Аленушка»; ученики Кропоткинской СОШ; сотрудники амбулатории, МУП «Тепловодоцентраль», АО «Витимэнерго», золотодобывающих организаций АО«Светлый»,  АО «Полюс Вернинское», ООО «Друза», ПАО «Высочайший»  и других предприятий, а также жители и гости поселка.

На площади состоялся торжественный митинг. Глава Кропоткинского городского поселения Коробов Олег Викторович выступил с речью и поздравил ветеранов боевых действий, граждан, имеющих статус «Дети войны», жертв политических репрессий  и вручил им памятные подарки. Затем в клубе прошел концерт, с участием воспитанников детского сада и Кропоткинской СОШ.
Мероприятие завершилось праздничным фейерверком.

Расходы администрации составили: 13 338 рублей.
2. Дню поселка:

В 2019 году поселок отметил свое 158-летие. В честь такого события было организованно массовое гуляние на площади поселка. Сотрудниками МКУ «Управление культуры администрации г. Бодайбо и района была подготовлена концертная программа. Гостями праздника был вокальный коллектив «Родник» из п. Балахнинский.  Администрация Кропоткинского городского поселения вручила подарки Выпускникам МКОУ д/с «Аленушка», юбилярам, к юбилею свадебной даты: 35 и 40 лет совместной жизни, долгожителям нашего поселка и победителям конкурса «Чистый двор».

На праздновании прошла презентация герба и флага Кропоткинского городского поселения, утвержденного решением Думы № 105 от 29.11.2018г., автором которого по результатам конкурса, проводимого Думой Кропоткинского городского поселения, стал: Росич Юрий Юрьевич.
 Расходы администрации составили: 54 300 рублей.
3. Дню пожилого человека:

На протяжении многих лет стало традицией чествовать старшее поколение. В их честь был организован концерт на базе МКУ «Управление культуры администрации г. Бодайбо и района», на котором главными артистами было молодое поколение - дети и внуки, сотрудниками администрации и депутатами Думы был накрыт праздничный стол. В организации праздника помощь оказали АО «Светлый», индивидуальные предприниматели. Администрация вручила памятные подарки юбилярам старшего поколения, родившихся в 1959, 1954,1949,1944,1939,1934 годах.
Расходы администрации составили: 72 000 рублей
Также проводились мероприятия, посвященные: Дню защиты детей, Дню России, Дню матери и другим праздничным датам, расходы Администрации составили: 49550 рублей. Каждые выходные проводится детская конкурсно - развлекательная программа и показывают мультфильмы.

МКУ «Управление культуры администрации г. Бодайбо и района» активно проводит мероприятия для жителей и гостей нашего поселка. К сожалению, посещаемость некоторых сведена к минимуму, так как основная численность населения это трудоспособное население, которое работает в золотодобывающих предприятиях, вахтовым и сезонным методами, без выходных дней.
Администрация поселения оказывает непосильную поддержку учреждениям культуры в проведении праздничных мероприятий, за счет средств местного бюджета каждый год приобретается  сувенирная, наградная и подарочная продукция.
Спорт

Для занятий спортом в Кропоткинском муниципальном образовании имеется спортивный зал в здании школы; хоккейная коробка, которая в летнее время используется для занятий летними видами спорта, такими как футбол, волейбол и другие; спортивный комплекс «Зимородок», оснащенный тренажерами и спортивным инвентарем: коньки, лыжи.

В 2019 году приобретались теннисные ракетки на сумму 1996 рублей.
В рамках программы в бюджете на 2019 год предусмотрено 350 тысяч рублей для приведения спортивных объектов в соответствие с требованиями технических регламентов и надзорных органов - приобретение спортивного инвентаря - тренажеров.  Приобретение планируется в 4 квартале 2019 года.